PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBITINGA

MATERIA RECERIOA N 240/2024

Assunto: Responde requerimento 108/2024, do ilustre vereador Ricardo Prado,
onde requer providéncias do Poder Executivo sobre a acumulagéo de lixo e
invasdo pelos moradores de Rua, na Area de preservagéo do Bairro Vila Maria
2, além de criagdo de cavalos e porcos no local, sendo que o lugar fica
totalmente repleto de lixos e com fedentina muito desagradavel.

llustrissima Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento 108/2024 (Protocolo 988/2024),
requer providéncias do Poder Executivo sobre a acumulagéo de lixo e invasdo
pelos moradores de Rua, na Area de preservagéo do Bairro Vila Maria 2, além
de criagéo de cavalos e porcos no local, sendo que o lugar fica totalmente
repleto de lixos e com fedentina muito desagradavel.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, com base
nas informagGes prestadas pelos Secretarios, de Habitagdo e Urbanismo Bernardete
Maria Senise Guedes, de Desenvolvimento Social Renata Gisele De Oliveira Jacob,
de Servigos Publicos Luis Anténio Guedes e de Seguranca Publica, Transito e
Mobilidade Urbana Claudio Alcala Moreira a nota técnica sobre a questdo para
apreciacgao do nobre edil,

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
Adao Ricardo Vieira do Prado

Presidente da Camara Municipal de Ibitinga

[- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SF - 14.940-112

telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
I www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45 321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 3229-31A8-E97D-A010.




Ao Gabinete da Prefeita
Ibitinga, 04 de abril de 2024.

Exma. Sra. Prefeita Municipal
Cristina Maria Kalil Arantes

Assunto: Nota Técnica em resposta ao requerimento n° 0108/2024.

Em resposta ao requerimento dos ilustres vereadores Adao Ricardo Vieira
do Prado, José Nillson Viana e Célio Roberto Aristao, protocolizado nesta Camara
Municipal, o que cabe a Secretaria de Habitacdo e Urbanismo informar, € o que
segue:

A Secretaria de Habitagdo e Urbanismo informa que esta situagéo requer
uma agdio conjunta entre as Secretarias Municipais de Servigos Publicos, Servico
Social e Seguranca Publica.

A situacéo atual requer agdes humanitarias para os moradores de rua, bem
como para a populagao que reside no entorno.

-

BERNARDETE'M (A SENISE GUEDES
SECRETARIA DE HABITACAO E URBANISMO
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 3229-31A8-E97D-A010.




PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBITINGA

Ibitinga, 15 de Abril de 2024.

SDS - Oficio N° 068/2024
Assunto: Informar
A Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal da Estancia

Turistica de Ibitinga vem por meio deste encaminhar solicitagio para informar em relagfo
ao Requerimento n° 108/2024 dos nobre vereadores Addo Ricardo Vieira do Prado, José
Nilson Viana e Célio Roberto Aristdo.

No dia 08/04/2024 foi solicitado pela Secretaria de Habitag@o e Urbanismo para
que acompanhasse o caso de invasdo a drea de preservagdo do bairro da Vila Maria 2. O
Servigo Especializado de Abordagem Social do Creas — Centro de Referéncia
Especializado da Assisténcia Social foi até o local realizar o atendimento. O Servigo
Especializado de Abordagem Social encaminhou para as técnicas do PAEFI — Servigo de
Protegéio e Atendimento Especializado a Familias e Individuos onde sera orientado dos
beneficios e programas da assisténcia social. Segue em anexo o relatorio.

Sem mais para o momento e a disposicdo para posteriores esclarecimentos.

Ilma. Sr.*
Cristina Maria Kalil Arantes
Prefeita Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14,940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 3229-31A8-E97D-A010.




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA /}
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL [ 4L
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL %ﬂ\s
AVENIRA DOM PEDRO 1L, 815 - CENTRO - IBITINGA - S - CEP 14840-081

E-mell: croas@ibinga.sp.gov.br Telefone: (16 33418592

Registro do atendimento

ldentificagdo

e m Patentest Sexo Data de nzscimante  ;[dade

Usubrl
bzt Masculing 0714111863 60

LUIZ DONIZETI RODRIGUES *
* Usuérios stendidos

Lgt_endlmento

{Datz do atendimento
1010412024

Tipo do atendimento

Abordagem Social

Bagcrigho brave
Abordagem social com pessoa em situagao de rua,

Descrigio detalhada

O CREAS de Ibitinga vem, através do Servigo Especializado de Asordagem Social, apresentar informagbes e solicitar
agbes de intervengbes da equipe técnica PAEF| referentes ao usuario Lui_z Uon_izetl Rodrigues (DN 07N 1f19§3|}. A
sbordagem social foi realizada na Vila Maria, ao redor da R. Expedicionario Kgs Jenson-(p.roxlmo a EMEIEF De Sm‘ ;
Gomes da Fonseca). A coordenadora do equipamento CREAS pediu a0 Servigo Espedializade pe Abordagem Socia
para que realizasse abordagem ao usuério mencionado. O mesma ocupou um terrenc de p\:opnedade pa Prefeitura
Municipat e o almoxarifada reslizara impeza no local. Este mostrou-se resistenite a orientagio dada, ndo garantindo a
sua saida da ocupacio para que 2 limpeza fosse efeluada. Alinda justificou ter ocupado 0 local ha cerca !:ie 1 ano, pois
iniciou construgao de residéncia prépria e néo teve condictes de finaliza-1a. Ao ser questionado, o sr. Lulz mencionou
ter familiares que residem em ibitinga porém todavia ndo mantém contato com o8 MEsMos. Ac que corres;'::ond.e a
situagao financeira, o cidadao sobrevive limitadamente da colheita de materiais reciclavels ¢ devido uma cirurgia apds

fratura no fémur debilitou sua condicio de mobilidade fisica, Relatou ndo ter Cadastro Unico tal como nao recebe
nenhum auxilio financeiro & aposentadoria, O usugrio segue abrigado ro local, Mediante o _exposto. continua-se com
novas abordagens no processo de conscientizagio e convencimento para a sla{dg voluntaria por parte dc_) Servigo o
Espesizlizado de Abordagem Social, Ademals, as ofertas de servigos do municipio continuargo sendo feitas ao usu ria,
embora o usurario apresente recusa, dizendo néo ter condigdo flsica para mobilidade. Desfe medo, scnhc'uta‘se
respeitosamente que a equipe tacnica PAEF! avalie as possiveis necessidades decorrentes para encaminhamento do

usuario para tratamento @ outras Intervencoes que fizer necessanio.
Agbes
Orientagdes e oferta de servigo do Albergue, Satde e Casa da Sopa.

N o

i
HERMIDA SACOMANO VITOR DE GODOY RAMIRO
ANA PAULY 7.1 Orientador Social

Coofdenadora

B

Data & hora: 15/04/2024 0%:50

Emitido no Portabitls SAS.

MATE - i
ERIA RECEBIDA N° 240/2024 - Protocolo n° 1504/2024 recebido em 26/04/2024 13:13:48 - Esta é uma copia do original assinado digitalmente por Cristina Maria Kalil Arantes

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 3229-31A8-E97D-A010.




IBITINGA

3" PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

A
CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA/SP

Aos Vereadores

Adao Ricardo Vieira do Prado — José Nilson Viana — Célio Roberto Aristao

Requerimento n° 108/2024

Em resposta ao questionamento referente ac requerimento acima, datado em
22/03/2024 e encaminhado pela nobre vereadora da Camara Municipal de lbitinga.

Assunto: REQUER PROVIDENCIAS DO PODER EXECUTIVO SOBRE A
ACUMULACAO DE LIXO E EIVASAO PELOS MORADORES DE RUA, NA AREA
DE PRESERVACAO DO BAIRRO VOLA MARIA 2, ALEM DE CRIAGAO DE
CAVALOS E PORCOS NO LOCAL, SENDO QUE O LUGAR FICA TOTALMENTE
REPLETO DE LIXOS E COM FEDENTINA MUITO DESAGRADAVEL.

Informamos que estivemos no local dia 04/04/2024 e foi feito notificagao verbal para
que o invasor deixasse o local, onde foi dado o prazo até a data de 09/04/2024. Foi
entrado em contato com a Secretaria Desenvolvimento Social e CREAS para tomarem
as devidas providéncias e posteriormente o Servigos Publicos entrar no local para
efetuar a limpeza.

Sempre dispostos a prestar um bom atendimento ao publico e esperando ter atendido

o solicitado, nos colocando & disposi¢do para maiores esclarecimentos, reforgamos
nossos volos de estima e consideragao.

2/
i

‘Secretario de Servigos Publico

Ibitinga/SP - 09/04/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SF - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.221.460/0001-50

MATERIA RECEBIDA N° 240/2024 - Protocolo n® 1504/2024 recebido em 26/04/2024 13:13:48 - Esta é uma cépia do original assinado digitalmente por Cristina Maria Kalil Arantes

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 3229-31A8-E97D-A010.




A Senhora Prefeita da Estancia Turistica de Ibitinga — SP

Referente: Req: 108/ 2024
Vereaclor: Ricardo Prado

O Secretéario de Seguranga Publica, Transitc e Mobilidade Urbana, no uso
de suas atribuicbes vem respeitosamente em atendimento ao requerimento
apresentado pelo nobre vereador informar o que segue:

R: Recebido pedido de Providéncias, a Secretaria de Seguranga vai encaminhar
aos 6rgios sociais e de salde para que as medidas a serem tomadas
resguardem a integridade fisica das pessoas envo vidas.

S40 essas as informagdes necessarias para 0 momento
Votos de elevada estima e distinta consideragao.

Ibitin a, 23 te abril de 2024.

%M Vs
AUDI _CALA IOREIRA
Secr. Seg. Pibl. Transito e Mobilidade Urbana
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 3229-31A8-E97D-A010.




PREFEITURA MUNICKAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA
RUA MIGUEL LANDUM, N° 333 - CENTRO

4 45.321.460/0001-50 2024
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